



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Semestre/2019

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
RECEITA CORRENTES	18.090.505,36	12.148.234,50	12.148.234,50	9.045.252,68	9.045.252,68	8.448.224,33
RECEITAS DE CAPITAL	476.010,00	513.815,58	513.815,58	238.005,00	238.005,00	238.760,00
SUBTOTAL	18.566.515,36	12.662.050,08	12.662.050,08	9.283.257,68	9.283.257,68	8.686.984,33
(-) DEDUÇÕES	2.449.319,72	1.341.050,10	1.341.050,10	1.224.659,86	1.224.659,86	1.287.433,90
Receitas de Operações de Créditos	0,00	5.000,04	5.000,04	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	19.848,84	16.000,02	16.000,02	9.924,42	9.924,42	15.883,70
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	7.999,98	7.999,98	0,00	0,00	108.760,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.429.470,88	1.312.050,06	1.312.050,06	1.214.735,44	1.214.735,44	1.162.790,20
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	16.117.195,64	11.320.999,98	11.320.999,98	8.058.597,82	8.058.597,82	7.399.550,43

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	19.882.306,71	9.941.153,36	9.941.153,36	11.614.128,59	11.614.128,59	6.592.000,88
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	19.882.306,71	9.941.153,36	9.941.153,36	11.614.128,59	11.614.128,59	6.592.000,88
DESPESAS DE CAPITAL	2.760.693,29	1.380.346,65	1.380.346,65	349.186,20	349.186,20	202.192,24
(-) Deduções	215.774,74	107.887,37	107.887,37	213.354,84	112.218,52	113.086,92
Amortização de Dívida	215.774,74	107.887,37	107.887,37	213.354,84	112.218,52	113.086,92
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	22.427.225,26	11.213.612,63	11.213.612,63	11.749.959,95	11.749.959,95	6.681.106,20
RESULTADO	-22.427.225,26	-11.213.612,63	-11.213.612,63	-11.749.959,95	-6.717.682,16	-6.681.106,20
RESULTADO	-19.997.754,38	-9.901.562,57	-9.901.562,57	-10.535.224,51	-5.502.946,72	-5.518.316,00
RESULTADO	-6.310.029,62	107.387,35	107.387,35	-3.691.362,13	1.340.915,66	718.444,23

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo		Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre
(I) Dívida Consolidada	-7.574.219,37	-7.574.219,37	-7.462.000,85	112.218,52	112.218,52
(-) Disponibilidade de Caixa	175.800,47	175.800,47	480.605,29	304.804,82	304.804,82
(-) Aplicações Financeiras	563.304,31	563.304,31	597.533,69	34.229,38	34.229,38
(-) Ativo Realizável	30.239,28	30.239,28	35.917,65	5.678,37	5.678,37
(+) Restos a Pagar Processados	-1.755.257,99	-1.755.257,99	-235.289,80	1.519.968,19	1.519.968,19
(II) Dívida Consolidada Líquida	-8.560.133,30	-8.560.133,30	-6.583.234,02	1.976.899,28	1.976.899,28
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-8.560.133,30	-8.560.133,30	-6.583.234,02	1.976.899,28	1.976.899,28